
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA nº 17/2023/SGCC/DACC/MPC-PA
Belém/PA, 11 de março de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária

Protocolo: 1050014
PORTARIA N° 20/2024/SGCC/DACC/MPC/PA
(PAE 2024/195555)
Altera fiscais de Contrato Administrativo
A Secretária, no uso de suas atribuições legais concedidas pela PORTARIA 
nº 315/2023/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 
8.666/93 e o art. 12 ao art. 17 da PORTARIA nº 468/2022/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a(o) servidor(a) LÚCIA HELENA LIMA COSTA, matrícula 
nº 200125, no seu impedimento, a(o) servidor(a) MARCELO CARDOSO 
NAGANO, matrícula nº 200288 para exercerem a atribuição de Fiscal 
do Contrato nº 14/2019/MPC-PA, firmado entre este Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001/50) e Nopragas 
Controle Ambiental Ltda (CNPJ n° 05.972.711/0001-41), para contratação 
de serviços periódicos de limpeza, vedação e desinfecção dos reservatórios 
de água abastecidos pela COSANPA.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente 
especificadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém 
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, 
providenciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-
as ao processo;
V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a 
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação 
a ser regularizada;
VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão 
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos 
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução 
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os 
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 6º Fica revogada a PORTARIA nº 15/2023/SGCC/DACC/MPC/PA
Belém/PA, 11 de março de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária

Protocolo: 1050009
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 3º.
Número do Contrato: 052/2021-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 025/2021-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa CLICK 
ENTER LTDA (CNPJ Nº 10.984.041/0001-13).
Objeto do Contrato: A prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso 
à internet para a Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/08/2024 até 01/08/2025 e 
inclusão de cláusula de rescisão amigável específica, conforme Protocolo 
GEDOC 104033/2024.
Data de Assinatura: 11/03/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1049967

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Número do Termo Aditivo: 3º.
Número do Contrato: 127/2022-MPPA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 031/2022-MPPA.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa WEB-
FACIL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ sob o nº. 
19.867.254/0001-30).
Objeto do Contrato: A prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de São João do Araguaia/PA.
Objeto deste Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Con-
trato por mais 12 (doze) meses, a partir de 25/08/2024 até 24/08/2025 e 
inclusão de cláusula de rescisão amigável específica, conforme Protocolo 
GEDOC 105482/2024.
Data de Assinatura: 11/03/2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Des-
pesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1049969
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023-MP/PA
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços no 004/2023-MP/PA (Lote I - Refor-
ma no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de 
Castanhal/PA; Lote II - Reforma na antiga residência oficial do Ministério 
Público do Estado do Pará no município de Rio Maria/PA; Lote III - Reforma 
no prédio sede do Ministério Público do Estado do Pará no município de Ou-
rilândia do Norte/PA), a ser realizada no dia 15/03/2024, às 11h00, na sala 
de reuniões da Coordenadoria da Cidadania, localizada no térreo do Ane-
xo I, situada à Travessa Ângelo Custódio, 36, Cidade Velha, Belém, Pará, 
oportunidade na qual serão abertos os envelopes das empresas habilitadas 
no certame, conforme resultado da fase de habilitação e fase recursal, 
divulgados em o resultado da fase de habilitação do certame.
Hezedequias Mesquita da Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 1050482
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 90003/2024-MP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de cobertura fotográfica de eventos institucionais e documentação foto-
gráfica sob demanda para formação de acervo de imagens do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/04/2024
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 1050512

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Núm. do Contrato: 025/2024-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SUPRIMEDICE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (CNPJ: 10.567.214/0001-06),
Data de Assinatura: 11/03/2024.
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos;
Objeto da Apostila: Retificação de marca/modelo constante da Cláusula 
Primeira, 1.2, item 1, do objeto da contratação, do contrato supramen-
cionado.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior.

Protocolo: 1049985

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através da 2ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua, RESOLVE, na forma do artigo 8º inciso II, 
da Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Ministério Público - 
CNMP, INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, autuado 
sob o número nº 09.2023.00003248-9 (SAJ), que se encontra à disposição 
no prédio onde funciona o Ministério Público Estadual, no Município de 


